9. BEATVS QVI TENEBIT ET ALLIDET.] ORIGENIS. Cùm enim etiam ipsi illorum paruulis crudeliter abusi essent, parem ipsi poenam Propheta prædixit. Cyrus autem beatus esse dicitur, qui illos puniuerat, & hos liberarat.

CHRYSOStOMI. Quid sibi vult istud, *Beatus qui tenebit & allidet paruulos tuos ad petram.* Hæc etsi furore plurimâque vltione plena sint, sunt tamen verba perturbationis animi captiuorum. Prophetæ enim sæpè non ex suo sensu loquuntur, sed aliorum affectiones recensentes. Si enim eius quæris sententiam, audi dicentem, *Si reddidi*, &c. & modum qui à lege ipsi datus erat superantem. Quando autem narrat aliorum animi perturbationes, iram doloremque describit: quod vtique etiamnum fecit, Iudæorum cupiditatem in medium adducens, qui ad immaturam vsque ætatem iram extendebant. Verùm non talia sunt noui Testamenti præcepta, quibus etiam inimicis cibum potumque suppeditare iubemur, & orare pro ijs qui nos laceffunt.

CATE-NA PATRVM.

Cyrus Babylonis puniuit & Israelitas liberauit.

Psal. 7.

ANNOTATIONES CORDERII.

PSALMVS hic inscribitur τῷ Δαβὶδ Ἰερεμίου, *Ipsi David Ieremia.* Vbi Græcum Scholion hæc annotat: Ἀνεγράφθη παρ' Ἑβραίοις. Εἰς τὸ Εὐαγγέλιον τῷ Δαβὶδ μόνον ἐπιγράφεται. Καὶ ἔξω ἀνεγράφθη παρὰ τοῖς γ'. *Sine titulo apud Hebraeos. In libro Eusebii tantummodo inscriptum est Ipsi David. Et extra (significat fortè ad marginem) sine titulo apud tres illos. Item aliud Scholion, quod Theodoro tribuitur, habet: Οὗτος ψαλμὸς ἀνεγράφθη παρ' Ἑβραίοις. ὅρα δὲ τίνας πράγματα τετολίμησαν ἀνεγράφαντες, τῷ Δαβὶδ διὰ Ἰερεμίου: Psalmus hic sine inscriptione est apud Hebraeos. Quidam verò imprudens facinus ausi sunt: inscribentes, *Dauidi per Ieremiam.* Verùm licet hic titulus apud Hebraeos non habeatur, & fieri possit, vt David cum non addiderit præsentem Psalmo, sed postea additus fuerit vel à Septuaginta Interpretibus, vel ab aliquo alio; tamen non ideo reiiciendus.*

est, quasi falsam historiam contineret, eò quòd Ieremias non fuerit vmquam in Babylone. Titulus enim non significat Ieremiam in Babylone fuisse, sed Psalmum compositum fuisse à Davide præuidente & prædicente captiuitatem Babylonicam; quam postea Iudæis imminentem Ieremias prædicauit, & præsentem deplorauit, & finem eius post septuaginta annos futurum denuntiauit. Ita Bellarminus.

1. *Super flumina Babylonis illic sedimus, & fleuimus*, &c.] Verba sunt Hebræorum Babylonicâ captiuitate detentorum: in quibus duo aduertit Chrysostomus; vnum, eos non ambulantes, sed sedentes luxisse; vt luctum non breuem, sed diuturnum indicarent; & in quo non laborare, sed requiescere sibi viderentur. *Illic sedimus*, inquit, *& fleuimus.* Alterum, eos non lugere propter calamitatem, in quam incidèrant, sed propter religionem, quam amisserant. *Dum*

Luxus Hebraeorum in captiuitate non breuis, sed diuturnus non pro damno temporalis, sed spirituali.

P p p p recorda-

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

2. Mac-
chab. 1. 19.
Ras sacra
profanis
anteferen-
da.

Ruina spi-
rituales lu-
genda po-
tius quam
temporales.
2. Efdra 1,
3.
Ibidem
vet. 4.

Peccatores
sedens su-
per flumina
Babylonia.

Plal. 125,
6.

recordaremur tui Sion. Quasi damnum tempore multo leuius quam spirituale sustinerent. In eandem captiuitatem antequam Iudæi mitterentur, auctore Ieremiâ sacrum ignem in puteo alto & sicco absconderunt, ne ab hostibus profanaretur. Non aurum, sed ignem occultarunt: quod res sacras profanis anteferrent, vt rectè obseruat D. Ambrosius lib. 3. Officiorum cap. 14. Non illis, inquit, studio fuit aurum defodere, argentum abscondere, quod seruarent posteris suis; sed honestatis curam habentes, sacrum ignem seruandum putarunt, ne eum vel impuri contaminarent; vel defunctorum sanguis extingueret; vel deformium ruinarum acernus aboleret. Vbi non mediocriter commendanda est eorum religio, temporales opes præ spiritualibus contempnentium. Cùm Nehemias in eadem captiuitate inclusus audisset illa verba, Murus Hierusalem dissipatus est, & porta eius combusta sunt igni, in lacrymas & lamenta erupit: Sedi, inquit, & fleui, & luxi diebus multis: & ieiunabam, & orabam ante faciem Dei cali. In quem locum Beda lib. 3. cap. 15. Si vir Sanctus, inquit, audiens destructa lignorum & lapidum edificia rectè lugebat, ieiunabat & orabat, diu sedens in tristitia; quanto magis in destructione & ruina animarum continuus iuctibus & orationibus insistendum? Sic ille. Origenes verò Hom. 15. in Numeros locum hunc peccatoribus accommodans sic exponit: Mesopotamia dicitur terram que inter flumina Babylonia iacet; de quibus scriptum est: Super flumina Babylonia illic sedimus & fleuimus, cum recordaremur tui Sion. Si quis ergo inter ista flumina fuerit Babylonia, si quis rheumatibus libidinis inundatur, & luxuria astibus circumluitur; iste non dicitur stare, sed sedere: & idè qui illic comprehensi sunt dicebant: Illic sedimus & fleuimus, cum recordaremur tui Sion. Sed neque flere quidem anteposit, nisi cum recordati fuerint Sion. Bonorum namque recordatio malorum causas lamentabiles facit. Hi ergo qui sedent super flumina Babylonia peccatores sunt, qui in sceleribus iacent: hi autem non stare, sed sedere dicuntur; quia difficulter ad cursum virtutis redeunt: tum etiam lacrymas fundere sedentes dicuntur; quia multo mœrore atque tristitiâ obruuntur. Omnibus quidem hominibus aliquando lacrymæ suboriuntur; quia nullus est, cui quandoque aliqua mala non eueniant. Et quidem hoc accidit tam iustis quàm impijs. Ceterum iusti deambulantes lacrymantur; iuxta illud, *Euntes ibant & flebant*; quia citò excutiunt labores ac dolores: at verò impijs sedentibus lacrymæ oboriuntur; quia eorum mala diutiùs durant, & semper in illis perseverant. Vbi etiam expende illud, *Dum recordaremur tui Sion*. Quandoque enim peccatores tanguntur pœnitentiâ, & malefacta deplorant: verum hoc eis euenit, quia Sionis recordantur. Etenim ita peccator malorum factibus inhæret, vt nisi aura cœlestis adspirauerit, malorum pœnitentia tangi non possit. Hoc autem præcipuè accidit, dum Sion in memoriam venit: quia cœlestis patriæ recordatio lacrymas ciet, ad pietatem inducit, & hæc caduca contemnere docet.